
گنجینه

 رونمایی از 
»پژوهشنامه مطالعات نسخ خطی« 

همزمان با هفته پژوهش، نشریه »پژوهشنامه مطالعات نسخ 
اسناد  مرکز  و  موزه ها  کتابخانه ها،  سازمان  به همت  خطی« 
آستان قدس رضوی با همکاری انجمن ایرانی تاریخ اسلام در 
کتابخانه بارگاه ملکوتی امام هشتم)ع( رونمایی و معرفی شد. 
در این مراسم ابوالفضل حسن آبادی، مدیر مرکز نسخ خطی 
آستان قدس رضوی گفت: این آستان مقدس همواره به عنوان 
ویژه  به  ــران  ای تاریخ  تأثیرگذار در  و  یک حــوزه مهم فرهنگی 
خراسان مطرح بوده و کتابخانه حرم مطهر رضوی نیز با توجه 
به قدمت دیرینه خود بــازوی فکری فرهنگی آن بــوده است. 
مدیر مسئول این نشریه با اشاره به سابقه همکاری واقفان، 
کتابدوستان و استادان برجسته با کتابخانه آستان قدس رضوی 
در طول تاریخ افزود: نشریه پژوهشنامه مطالعات نسخ خطی 
نیز با هدف برقراری ارتباط مستمر با دانشجویان و استادان 
دانشگاه ها، مجموعه داران و پژوهشگران حوزه نسخ خطی و 
همچنین ایجاد یک شبکه ارتباطی منظم و مشخص با توجه 
به ظرفیت موجود در مرکز نسخ خطی آستان قدس رضوی 
پس از پیگیری یک ساله و کسب مجوزهای لازم راه اندازی شد. 
و  مــوزه هــا  کتابخانه ها،  ســازمــان  پژوهشگر  شهیدی،  حمیده 
مرکز اسناد آستان قدس رضوی نیز گفت: مخطوطات موجود 
در آرشیو آستان قدس رضوی، از جمله ذخایر گرانبهای این 
ارزشمندی  اطــلاعــات  حــاوی  که  می شود  محسوب  سرزمین 
اســت. بــا توجه بــه ایــن ذخــایــر، لازم اســت عــلاوه بــر اهتمام 
آن  نگهداری  و  و حفظ  نسخ خطی  فهرست نویسی  امــر  به 
ــژه ای داشت. وی نیز توجه  پژوهشی  به مطالعات  در مخازن، 

مدتی پیش در فلوریدای جنوبی یک معلم 
دانــش آمــوزان  خواندن  نماز  پدیده  با  وقتی 
مسلمان روبــه رو شد، معلوم نیست با چه 
انگیزه ای نماز آن ها را به هم زد و از این کارش 
فیلم گرفت و در فضای مجازی منتشر کرد! 
بازتاب  اجتماعی  شبکه های  در  فیلم  ایــن 
زیــادی داشــت و همان زمــان شــورای روابــط 
اسلامی آمریکایی فلوریدا با صدور بیانیه ای 
این اقدام را محکوم کرد و مدیر اجرایی اش 
هم گفت: »این بسیار مهم است که مدیران 
را  اعتقادی  شیوه های  مـــدارس،  کارکنان  و 
بــدانــنــد تــا بــه دانــش آمــوزانــی کــه مناسک 

دینی شان را انجام می دهند، آسیبی نرسد«.
ــالا »مــؤســســه ســیــاســت اجــتــمــاعــی و  حــ
یک  زمینه  همین  در  آمریکا،  در  تفاهم« 
نظرسنجی انجام داده و بر اساس آن اعلام 
کرده مسلمانان، بزرگ ترین گروه دینی مورد 

تبعیض در آمریکا هستند.
در ایـــن زمــیــنــه »شــبــســتــان« بـــه نــقــل از 
به  ــت:  اسـ نوشته   »FloridaPhoenix«
گفته گروه های حامی مسلمانان در آمریکا، 
زورگویی مبتنی بر تبعیض علیه مسلمانان 
به کودکان در مدرسه های فلوریدا و سراسر 

کشور آسیب رسانده است.

این نظرسنجی نشان می دهد 48 درصد از 
خانواده های مسلمان دارای فرزند در مدارس 
زورگویی  با  فرزندشان  که  داده انـــد  گـــزارش 

متعصبانه مواجه شده است. 
همچنین بیش از 60 درصــد از مسلمانان 
ــد با تبعیض مذهبی  آمریکا گــزارش داده ان

مواجه هستند.
بــزرگ تــریــن  یــهــودیــان  مسلمانان،  از  پــس 
گروه مذهبی هستند که تبعیض را گزارش 
کرده اند )52 درصد( و پس از آن انجیلی های 
تبعیض های  درصــــد(   32( سفیدپوست 

مذهبی را تجربه کرده اند.

دوردستهادوردستها

تبعیض آمریکایی 
علیه مسلمانان

WWW.QUDSONLINE.IR9976 دوشنبه 21 آذر 1401   17 جمادی الاول 1444   12 دسامبر 2022    سال سی و پنجم    شماره

نکته ها/ آیت الله مجتبی تهرانی

 برای جلوگیری از منکر
 یک چشم به هم زدن
هم مجاز نیست  
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 درباره زندگی و خدمات نجاشی، محدث و رجالی مشهور شیعه 
در سالروز وفات وی  

آبروی علم رجال

 ترک اعتیاد رایگان معتادان
به همت مسجدی ها

نخستین وبینار تخصصی ایام فاطمیه  برگزار شد

هیئت و همدلی

    سال دوم    ویژه نامه 504    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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نگارخانه رضــوان همزمان با چهلمین روز حادثه 
شاهچراغ اقدام به برگزاری نمایشگاه نقاشی خط 
اســـت. در  کـــرده  توسلی  اســتــاد محسن  آثـــار  از 
با موضوع حادثه  آثــاری  بر  عــلاوه  نمایشگاه  این 
شاهچراغ، نقاشی خط هایی با موضوع دهه فاطمیه 
و شهید و شهادت نیز برای علاقه مندان به نمایش 
گذاشته شده است. محسن توسلی متولد سال 
1347 در مشهد است، او دارای مدرک کارشناسی 

و خوشنویسی  بـــوده  پــرســتــاری 
اســتــادانــی همچون  نظر  ــر  زی را 
مـــرتـــضـــی روحـــــانـــــی، حــســیــن 
صمدی  عبدالصمد  تــرمــه چــی، 

و ...

در نشست خبری به مناسبت هفته پژوهش مطرح شد

ریل گذاری جدید پژوهشی در آستان قدس رضوی 
نمایشگاه 

نقاشی خط 
با موضوع 

 »شاهچراغ« 
در نگارخانه رضوان
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در آینه هنر رضوی

همزمان با هفته »پژوهش« برگزاری رویدادهای 
هنری - پژوهشی مشترک مؤسسه آفرینش های 
هنری آستان قدس رضوی و دانشگاه هنر با عنوان 

»در آینه هنر رضوی« در تهران کلید خورد. 
با  ایــن مجموعه رویــدادهــای هنری – پژوهشی 
توجه به انعقاد تفاهم نامه مشترک میان مؤسسه 
آفرینش های هنری آستان قدس رضوی و دانشگاه 
هنر در پردیس باغ ملی دانشگاه هنر برگزار شد. 
ــرعــامــل مؤسسه  مــدی ــرمــهــدی حــکــیــمــی،  امــی
آفرینش های هنری آستان قدس رضوی در این 
مراسم با اشاره به مکتب هنر رضوی افزود: این 
خود  فعالیت های  ساماندهی  درصــدد  مؤسسه 
در حوزه های مختلف از جمله پژوهش، آموزش و 
تولید آثار و محصولات هنری با محوریت مکتب 

هنر رضوی است. 
بین المللی  کنگره  پوستر  از  مــراســم،  ــه  ادامـ در 
»فرهنگ و هنر در تمدن اسلامی« با محوریت 
مکتب هنر رضوی رونمایی شد. این کنگره طبق 
برنامه ریزی های صورت گرفته با همکاری این دو 
با  نهاد هنری در خردادماه سال 1402 همزمان 

دهه کرامت در مشهد مقدس برگزار می شود.
و  مهر«  »گنجینه  جشنواره  پوستر  از  رونمایی 
فــراخــوان آن بر اســاس دو حــوزه »تولید  تبیین 
سوغات زائــر« و »امــتــداد زیــارت در زنــدگــی« با 
مردم  زندگی  در  کاربردی  هنرهای  توسعه  هدف 
با محوریت آثار دانشجویان، از دیگر بخش های 

افتتاحیه بود. 
از چهار کتاب منتشر  این مراسم  همچنین در 
شده توسط مؤسسه آفرینش های هنری آستان 
قدس رضوی شامل »شاهکارهای هنری در آستان 
قدس رضوی؛ نسخه های ادبی نفیس«، »مجالس 
تعزیه رضوی«، »حجاری« و »مرجانی ها« رونمایی 
اثر  ادبی نفیس« جدیدترین  شد. »نسخه های 
از مجموعه شاهکارهای هنری در آستان قدس 
رضوی است که به عنوان یک اثر فاخر پژوهشی 

منتشر شده است. 
نیز  رضـــوی«  تعزیه  »مجالس  ارزشمند  کتاب 
با  تعزیه  مجالس  از  مــجــمــوعــه ای  دربـــردارنـــده 
ایشان  منسوبان  و  ــا)ع(  رضـ حضرت  محوریت 
کتاب  اســـت.  معصومه)س(  حضرت  جمله  از 
»حـــجـــاری« نــیــز ســیــر تــحــول اســتــفــاده از هنر 
را نشان  حجاری سنگ در حــرم مطهر رضــوی 
می دهد. کتاب »مرجانی ها« نیز شامل مجموعه 
زنــده یــاد سعید  اثــر  آخرین  و  کوتاه  داستان های 

تشکری است. 
افتتاح نمایشگاهی از آثار منتخب گنجینه هنری 
این مؤسسه در گالری پردیس باغ ملی دانشگاه 
هنر تهران با حضور مدیران و مسئولان این دو 
نهاد هنری، یکی دیگر از این رویدادهای هنری 
دانشجویان  استقبال  ــورد  مـ کــه  بــود  مشترک 
دانشگاه قرار گرفت. این نمایشگاه تا پایان هفته 

جاری در این گالری دایر است.

بانویی که همه دارایی اش را وقف امام رضا)ع( کرد 

تعبیر یک رؤیا
ســـازمـــان مــوقــوفــات آســتــان 
ــان  اســت قــــدس رضـــــوی در 
تهران، نام های بسیاری را در 
واقفان  بلندبالای  فهرست 
حضرت رضا)ع( ثبت کرده و 
این  بار نوبت به درج نام یک مادر رسیده است که 
دلبستگی اش به آقا را با وقف یک باغ نشان بدهد. 
مادری فداکار، باغ 2هزار متری اش در شهریار را وقف 
امام مهربانی ها کرد؛ وقفی که داستان زیبایش از 

یک خواب و یک سفارش مادرانه آغاز شد.

6دانگ عرصه و اعیان ◾
»معصومه خسروی« بانوی 75 ساله تهرانی است 
که 6دانــگ عرصه و اعیان یک قطعه باغ مشجر 
به مساحت 2هزار مترمربع واقع در شهریار را بر 
آستان مقدس امــام رضـــا)ع( وقــف و نامش را در 
فهرست واقفان صحن و سرای حضرت دوست برای 

همیشه ماندگار کرده است.  
سال های عمرش تا به امروز را وقف تربیت 6فرزندش 
کرده و حالا هم این روح زیبای مادرانه را با زیبایی 
مضاعف زینت داده است. خودش می گوید: من 
پیش از این ها معلم بودم اما پس از ازدواج تصمیم 
گرفتم فقط خانه دار باشم و برای تربیت فرزندانم 
وقت بیشتری بگذارم؛ برای 6فرزندی که شامل چهار 

دختر و دو پسرهستند. 
ــاره وقــفــش مــی پــرســیــم و ایـــن پــاســخ را  ــ از او دربـ
ارثیه،  تقسیم  و  فوت همسرم  از  می شنویم: پس 
این باغ سهم من شد و تمام دارایــی ام در دنیا هم 
همین 2هزار متر باغ است که تصمیم گرفتم به نام 
امام رضا)ع( سند بخورد. او می افزاید: خوشبختانه 
فرزندانم نیازی به این دارایــی من ندارند و من هم 
با خیال آسوده از زندگی آن ها، تصمیم گرفتم این 
را برای آخرت خودم سرمایه گذاری کرده و آن  باغ 

را وقف کنم.

تعبیر یک خواب شیرین ◾
داستان وقف این مادر هم شنیدنی است: »سال ها 
پیش، مادر مرحومم را در خواب دیدم... هیچ وقت 
آن خواب را فراموش نمی کنم. آن شب مادرم به من 
سفارش کرد آیه 45 سوره کهف را بخوانم؛ واَضْربِْ 
ماَءِ  السَّ مـِـنَ  أنَزْلَنْاَهُ  كمَاَءٍ  الدُّنيْاَ  الحْيَاَهِ  مثَلََ  لهَمُْ 
َــذرْوُهُ  ت هشَِيماً  فأَصَْبحََ  الْرَضِْ  نبَاَتُ  بـِـهِ  فاَختْلَطََ 
الرِّياَحُ وكَاَنَ اللهُ علَىَٰ كلُِّ شَيءٍْ مقُتْدَرِاً ... خداوند 

می فرماید: برای بیان سرعت زوال و ناپایداری دنیا، 
زندگی را برای آن ها مثال بزن... درست مانند آبی 
نــازل می کنیم و گیاهان با آن  است که از آسمان 
سرسبز و باطراوت می شوند و بعد در مدت کوتاهی 

این سرسبزی از بین می رود و... .  
این آیه قرآن روایت فانی بودن اموال دنیوی است 
و آدم را مطمئن می کند که باید از دارایی دنیوی اش 
بــرای آخــرت استفاده کند. در آن زمــان که خواب 
مادرم را دیدم دارایی چندانی نداشتم اما وقتی این 
باغ به من به ارث رسید، احساس کردم فرصتش 
رسیده و باید آن را وقف کنم تا هم خودم احساس 
آرامش بیشتری داشته باشم، هم مادرم و همسرم را 

هم در این کار خیر شریک کنم«. 

احساس تولد دوباره  ◾
از او درباره چرایی انتخاب وقف برای تعبیر خواب 

و انجام نیتش می پرسم و می گوید: پیش از وقف 
باغ، از یک دوست خانوادگی که فرزندی نداشتند، 
ــام رضــا)ع(  شنیدم کــه تمام امــوالــشــان را وقــف ام
برایم تعریف کردند،  را  این قضیه  کــرده انــد، وقتی 

خیلی برای من زیبا بود و خوشحالم کرد، آن ها هم 
من را تشویق کردند که خودم دارایی ام را وقف کنم تا 

لذت آن را بهتر درک کنم.
او دربــاره احساس خــود پس از وقــف ایــن بــاغ نیز 
می گوید: انگار خدا به من دنیا را بخشیده بود. انگار 
تازه چیزی بدست آورده بــودم، نه اینکه چیزی از 
دست داده باشم. به پسرم هم که همراه و یاورم در 

این وقف بود، گفتم انگار امروز تازه متولد شدم. 
 
وقف بدون یک روز تأخیر  ◾

خانم خــســروی حــالا باغش را وقــف کــرده و تنها 
خواسته اش این بوده که با فروش این باغ موقوفه، 
ــا او  خــانــه ای خـــریـــداری و وقـــف حــضــرت بــاشــد ت
خانه حضرت  میهمان  را  عمر  پایان  تا  زندگی اش 
باشد. او در این باره می گوید: در زمان وقف باغ، از 
من پرسیدند شما که می خواهید باغ را به خانه ای 

تبدیل کنید، اول این کار را انجام بدهید و بعدش 
آن خانه را وقف کنید اما من گفتم عمر دست ما 
نیست و معلوم نیست چند روز دیگر زنده باشم که 

بتوانم این کار نیک را به سرانجام برسانم.
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